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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Полые заготовки занимают значительную часть рынка металлопродукции.

Данный вид заготовок применяется для деталей различного назначения: обечайки,

венцы, трубы, сосуды высокого давления, шестерни и т.д., изготовление которых

из металла подвергнутого горячей деформации, затруднительно.

Одновременно с увеличением объёма производства растут и требования к

механическим свойствам используемых для изготовления механизмов и узлов

заготовок. Необходимость повышения механических свойств полых заготовок

связана с тем, что преобладающими отраслями на рынке являются предприятия

атомной и нефтегазовой промышленности, что в свою очередь подтверждает

актуальность и перспективность исследований по разработке новых технологий

получения полых заготовок.

Большой интерес представляет использование литых полых трубных

заготовок для последующего получения из них труб и фланцев. Применение таких

заготовок позволяет ликвидировать ряд промежуточных операций: ковку слитков,

прокатку, сверление заготовок и так далее.

Для получения литых трубных заготовок были опробованы различные

способы, например, центробежное литьё, отливка полых слитков в кольцевую

изложницу без вытягивания, непрерывная или полунепрерывная отливка в

короткие кольцевые кристаллизаторы (с вытягиванием заготовки). Производство

трубных заготовок указанными способами связано с использованием жидкого

металла (выплавляемого преимущественно в электродуговых печах), поэтому

слиткам здесь присущи те же недостатки, что и слиткам сплошного сечения, а

именно: зональная ликвация, рыхлость и раковины усадочного характера,

повышенное содержание газов и неметаллических включений, анизотропия

механических свойств металла по высоте и толщине гильз.
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Каждый из этих способов имеет также ряд специфических недостатков. При

центробежной отливке в ряде случаев обнаруживается заметная сегрегация

элементов и неметаллических включений. Гильзы имеют плохую поверхность

(особенно изнутри), поэтому приходится снимать большое количество металла при

обдирке.

Отливка полых слитков в кольцевую изложницу без вытягивания

предусматривает использование трубы в качестве внутренней изложницы. Эта

труба (чаще всего из металла того же состава, что и отливаемый слиток)

приваривается к отливаемому слитку в отдельных местах. Согласно литературным

данным, такой слиток с трудом поддаётся деформации, поэтому внутреннюю

трубу-изложницу обязательно удаляют (вырезают точением или другими

способами).

Значительное место в производстве полых заготовок и изделий

(преимущественно труб и сосудов) занимает сварка. Однако этот процесс требует

горячедеформированные полуфабрикаты: листы, полосы, стержни. Стоит

отметить, что получить равную конструктивную прочность сварного соединения

металла затруднительно.

Перспективным решением задачи является электрошлаковый переплав

(ЭШП). Металл, полученный с использованием электрошлаковой технологии, в

литом состоянии сопоставим по ряду параметров металлу открытой выплавки,

подвергнутому глубокой деформации [1].

В результате разработан ряд конструктивных и технологических решений по

получению полой заготовки методом ЭШП. На данный момент получила

распространение в качестве основной технология с использованием

многоэлектродной схемы.

Реализация одноэлектродной схемы предусматривает использование

прошивающего дорна и дополнительных требований к конструкции рабочих

элементов электрошлаковой печи [2]. Данная схема не получила широкого

применения из-за невозможности исключить попадание капель электродного
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металла на головку прошивающего дорна, что приводило к его зарастанию.

Последнее приводило к затруднению прошивки, а главное – не позволяло в таких

условиях формировать отверстие требуемой геометрии.

Многоэлектродная схема, несмотря на свое более широкое распространение,

является энергозатратной и трудоёмкой технологией. Это связанно с

повышенными требованиями по кривизне расходуемых электродов, сложностью

обслуживания многоэлектродной печи и т.д. [3]. Для реализации данной

технологии необходимы повышенные затраты на увеличение числа

обслуживающего персонала, установка машин для правки электродов (по

кривизне), соблюдение соосности дорна, кристаллизатора и расходуемых

электродов во избежание замыкания. Указанные недостатки усугубляются тем, что

получение электродов небольшого сечения весьма затратно в сравнении с

электродом большого сечения. В результате производство полой заготовки с

использованием многоэлектродной схемы ведет к значительному увеличению

себестоимости продукции.

Альтернативой может служить реализация получения полой заготовки с

использованием одноэлектродной схемы выплавки. Но в этом случае становится

актуальным поиск решений, позволяющих исключить попадание электродного

металла на головку прошивающего дорна. Существующие недостатки данной

технологии получения полой заготовки не позволяют раскрыть в полной мере все

её преимущества. Снизить к минимуму отрицательные стороны многоэлектродной

схемы весьма затруднительно. В свою очередь для полноценной реализации

одноэлектродной схемы необходимо сместить тепловой центр процесса, тем самым

избавив головку прошивающего дорна от негативного на нее воздействия.

Анализируя технологические решения, позволяющие менять доставку

электродного металла в жидкую металлическую ванну [45-47], следует отдать

предпочтение технологии с вращением расходуемого электрода. Данная

технология предполагает вращение электрода вокруг своей оси, применение

данной технологии позволяет повысить качество заготовок, получаемых методом
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ЭШП. Важным аспектом данной технологии являются возникающие вследствие

вращения центробежные силы [4]. Данные силы оказывают влияние на пленку

жидкого металла на оплавляемом торце в процессе переплава и изменяют

направление его движения в радиальном направлении. При этом формирование

капель электродного металла и их отрыв происходит по периметру электрода и

попадание их в металлическую ванну происходит по соответствующей траектории.

Степень разработанности темы исследования

Вопрос, связанный с получением полых заготовок методом

электрошлакового переплава, решается на протяжении всего периода

существования процесса. Сегодня предпочтение отдается установкам с

многоэлектродным подключением по бифилярным схемам, среди исследователей

этого направления следует выделить работы Б.И. Медовара, Б.Е. Патона, Ю.В.

Латаша и др.

Работы, направленные на изучение влияния вращения расходуемого

электрода при реализации классической схемы электрошлакового переплава для

получения цельной заготовки, показали, что наблюдается уменьшение глубины

жидкой металлической ванны и образование более плоского фронта

кристаллизации в результате смещения теплового центра. Также за счет изменений

условий каплеобразования обеспечивается повышение рафинирующей

способности процесса.

Цель работы

Разработка технологии получения полой заготовки методом электрошлакового

переплава по одноэлектродной схеме.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Выбран и обоснован технологический подход к достижению цели.

2. Проведено физическое моделирование с использованием прозрачных сред.

3. Разработана математическая модель процесса.

4. Разработана методика управления процессом.
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5. Разработана конструкторская документация и проведена модернизация

электрошлаковой установки А-550 на производственных мощностях ООО РМЗ

«Нихард-Сервис».

6. Проведены опытные выплавки заготовок и исследованы их механические

свойства на соответствие требованиям ООО «ЮУрМК».

Научная новизна и теоретическая значимость

1. Впервые показано, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой

центр трансформируется в тепловое кольцо, у которого внутренний периметр

располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, что

обусловлено величиной центробежных сил.

2. Разработана математическая модель изменения гидродинамической

обстановки в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением

расходуемого электрода вокруг собственной оси, показывающая, что траектория

движения капель жидкого металла в шлаковой ванне зависит от

пропорционального отношения квадрата скорости вращения расходуемого

электрода к силе подводимого тока.

3. Выявлена зависимость влияния размеров прошивающего дорна,

кристаллизатора и расходуемого электрода на скорость его вращения и место

доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

Практическая значимость работы

1. Методом физического моделирования подтверждена возможность

воздействием центробежных сил менять гидродинамическую обстановку в

шлаковой ванне, обеспечивать радиальное течение жидкого металла на

оплавляемом торце и смещать тепловой центр в металлической ванне.

2. Создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся

полой заготовки при ЭШП», позволяющая определять необходимые

технологические параметры (величину тока, скорость вращения) для каждого

конкретного случая реализации предлагаемой технологии.

3. Разработана конструкторская документация и проведена модернизация

полупромышленной установки электрошлакового переплава А-550 для реализации

технологии получения полой заготовки по одноэлектродной схеме.
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4. Проведены опытные переплавы с вращением расходуемого электрода для

получения полой заготовки с использованием прошивающего дорна на постоянном

и переменном токе.

5. Результаты, представленные в диссертационной работе, внедрены и

используются в учебном процессе при подготовке студентов по направлениям

22.03.02 и 22.04.02 «Металлургия» в филиале ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г.

Златоусте.

[…]


5
Порезка на
Сегменты

10,50 1,1
UE-918; UE-918; UE 250; Bomar

STG

6
Фрезеровка

сторон
6,49 0,67

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

7
Удаление
заусенцев

0,86 - Напильник

8
Фрезеровка
внутренней

канавки
1,52 0,16

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

9
Удаление
заусенцев

0,62 - Напильник

10 Клеймение 0,51 - Ударный принтер

Имея все данные для расчета, подставляем их в формулу и считаем

себестоимость:

2CP =120+21,88+15=156,88 рублей

В итоге себестоимость детали, полученной методом электрошлакового

переплава, составляет 156,88 руб., затрачено времени 1 час 7 минут.

Стоит отметить, что на себестоимости конечной продукции существенно

сказывается на ценообразовании самих расходуемых электродов, используемых

при электрошлаковом переплаве для получения полых заготовок.

Нижеприведенные данные основаны на стоимости переделов ЭСПЦ-3

Златоустовского металлургического завода (ООО «ЗМЗ»), который, согласно
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экспертной оценке Ассоциации «Спецсталь», по итогам 2021 г. признан ведущим

отечественным производителем сортового проката.

На сегодняшний день при производстве полых заготовок на

электрошлаковых установках ЭШП-5ВГ, используемых на данном предприятии,

реализована бифилярная схема подключения, состоящая из трех пар электродов.

Стоимость получения электродов складывается из стоимостей выплавки и

передела для достижения необходимого сечения. Вне зависимости от передела и

размера конечного сорта, все технологические цепочки объединяет стоимость

выплавки, которая составляет 28000 руб./т. Объем выпускаемого металла с ДСП

данного цеха составляет 5,6 т.

Экономическая эффективность получения электрода большего сечения в

первую очередь обосновывается отсутствием прокатного передела, цена которого

составляет 9000 руб./т.

В данный момент для получения электродов производят разливку слитков в

кв. 570 с последующим переделом в кв. 160, таким образом, цена за тонну металла

составляет 37000 руб./т. Стоит отметить, что со слитка массой 2,8 т. потери

составляют 420 кг, таким образом с одной плавки имеется 4,7 т. годного для

последующего рафинирования металла.

В случае необходимости получения электродов большего сечения в качестве

альтернативы предлагается использование УПНРС с получением круглого

электрода диаметром 300 мм. При данном переделе происходит обрез верха слитка

и потери составляют всего 440 кг с плавки, за счёт чего происходит не только

увеличение выхода годного, а именно 5,160 т., но и из-за отсутствия затрат на

УПНРС себестоимость одной тонны металла составит 28000 руб./т.

В качестве еще одной технологии получения электрода большого сечения

предлагается рассмотреть возможность разливки стали в изложницу. Потери при

данной технологии составляют 550 кг с плавки, и позволяют достигнуть выхода

годного массой 5050 кг при сохранении стоимости получения тонным металла в

28000 руб./т.
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Выводы по главе 4

Оценка экономической эффективности подтверждает сквозной характер

данной технологии. Начиная с экономии на переделах при получении

расходуемого электрода, энергетической эффективности технологии вращения,

заканчивая уменьшением стадий механической обработки и сопутствующим

снижением отходов при производстве конечных изделий. Экономическая

эффективность конечного изделия, представленная на примере изготовления

детали «Вставка спайдера» предприятия ООО «ЮУрМК» из заготовки цельного

сечения и полого, также подтверждает целесообразность использования заготовок

полого сечения (в ценах на июнь 2022 года).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в работе результаты свидетельствую о том, что, решив

вопросы, связанные с управлением расположением теплового центра в

металлической ванне, создаваемого каплями электродного металла и электронным

потоком так, что исключалась прямое воздействие на прошивающий дорн, удалось

разработать и апробировать малозатратную технологию, позволяющую получать

бездефектные полые заготовки как на переменном, так и на постоянном токе.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

заключаются в следующем:

1. 1. Методом физического моделирования подтверждено, что в случае

вращения расходуемого электрода тепловой центр представляет собой кольцо, у

которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси

формируемого слитка, определяемом величиной центробежных сил.

2. Разработана математическая модель изменения гидродинамической

картины в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением расходуемого

электрода вокруг собственной оси, показывающая, что траектория движения

капель жидкого металла в шлаковой ванне зависит от пропорционального

отношения квадрата скорости вращения расходуемого электрода к силе

подводимого тока.

3. Выявлена зависимость влияния размеров прошивающего дорна,

кристаллизатора и расходуемого электрода на скорость его вращения и место

доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

4. Создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся

полой заготовки при ЭШП» с использованием среды разработки Mathlab version

R2017а, позволяющая определять необходимые технологические параметры

(величину тока, скорость вращения) для каждого конкретного случая реализации

предлагаемой технологии.

5. Разработана технология, позволяющая получать полые отливки,

обладающие более высокими показателями механических свойств в сравнении со
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слитками сплошного сечения. Ударная вязкость повышается на 10–15 %,

временное сопротивление, твердость и предел текучести – на 10 %.

6. Полые отливки, полученные с применением технологии вращения

расходуемого электрода, имеют расстояние между осями дендритов второго

порядка меньше, чем у слитков сплошного сечения на 23,6 %, что указывает на

измельчение структуры отливки при реализации технологии п олучения полой

заготовки.

7. Технология получения полой заготовки по одноэлектродной схеме с

прошивающим дорном с применением технологии вращения расходуемого

электрода позволяет изготавливать полые отливки на постоянном токе, с

сопутствующим увеличением зерна с 1 до 2,5 балла.
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