ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Сергеева Дмитрия Владимировича

«Технология получения полой заготовки методом электрошлакового переплава по одноэлектродной схеме», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов

Актуальность темы диссертации

Важнейшие задачи, стоящие перед ответственными изготовителями отечественных металлоизделий атомного, энергетического, тяжёлого и нефтехимического машиностроения, связаны с достижениями высоких служебных характеристик материалов, эксплуатационной надёжности корпусов, роторов, дисков, бандажей, элементов трубопроводов и другого оборудования.

Возможность вывести эти показатели на новый уровень связаны с использованием современных способов производства исходной заготовки, в т.ч. полой. Несмотря на значительный прогресс технологии выплавки и внепечной обработки стали, обеспечивающих высокую степень рафинирования металла, решение вопроса управления затвердеванием носит статистический характер.

Технологией, позволяющей экономически эффективно осуществлять совместное управление процессом рафинирования и затвердевания, является электрошлаковый процесс (ЭШП). Мировая тенденция последнего десятилетия проявилась в строительстве печей ЭШП нового поколения, применение которых обеспечивает конкурентоспособность технологии в сравнении с традиционными способами производства полых и сплошных заготовок при расширении номенклатуры материалов. Следует отметить, что приятый тренд основан на использовании многоэлектродных схем, альтернативу которым сегодня представить достаточно сложно, что заставляет мериться с теми недостатками, которые несут в себе многоэлектродные схемы исходя из своего конструктива.

Научная новизна

Безусловным достоинством работы, имеющей все признаки научной новизны, является то, что впервые показано, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой центр трансформируется в тепловое кольцо, у которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, что обусловлено величиной центробежных сил. Таким образом, использование технологии вращения расходуемого электрода позволяет управлять тепловым центром шлаковой ванны, что позволяет снизить негативное воздействие на головку прошивающего дорна.

Получена система дифференциальных уравнений первого порядка в каноническом виде и граничные условия для приближенного расчета трехмерного ламинарного течения жидкого флюса вблизи торца вращающегося электрода.

Физическое моделирование, представленное в работе, также подтвердило верность аналитических выражений, позволяющих рассчитать оптимальную скорость вращения для необходимых диаметров электрода и кристаллизатора, что позволяет прогнозировать траекторию и место доставки электродного металла в реальном процессе.

Теоретическая и практическая значимость

Выявленные зависимости влияния размеров прошивающего дорна, кристаллизатора и расходуемого электрода, позволяют рассчитать скорость вращения электрода и место доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

На основе представленных моделей создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся полый заготовки при ЭШП», позволяющая определять необходимые технологические параметры (величину тока, скорость вращения) для каждого конкретного случая реализации предлагаемой технологии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Основные защищаемые положения работы подтверждены результатами исследований опытных слитков полученных по предлагаемой технологии.

Достоверность результатов диссертации и обоснованность сделанных выводов обеспечивается использованием современных теоретических представлений и экспериментальных методов при получении и интерпретации результатов, включающих использование компьютерных программ: Matcad, MatLab, Ansys Fluent. Работа оформлена и написана понятным и современным научным языком.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, изложена на 126 страницах машинописного текста, включающего 30 рисунков, 18 таблиц, списка использованных источников из 96 наименований отечественных и зарубежных источников, 3 приложений. **Содержание диссертации** полно отражено в тексте автореферата.

Во введении раскрыта актуальность работы по теме диссертации, сформулирована цель и поставлены задачи, рассмотрены научная новизна и практическая значимость работы, а также приведены положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена анализу способов и технологических решений используемых для производства полых заготовок методом ЭШП, с указанием их преимуществ и недостатков. Данный анализ показал необходимость поиска новых оптимальных решений. Наиболее привлекательным направлением представляется совершенствование технологии с использованием одноэлектродной схемы с прошивающим дорном. Для этого следует решить, как избежать зарастания дорна электродным металлом, как уменьшить тепловое воздействие на его прошивающую часть. Как показал проведенный анализ, наиболее полно проблемы при получении полых заготовок методом ЭШП можно применить технологию вращения расходного электрода вокруг собственной оси при ЭШП.

Вторая глава посвящена моделированию предлагаемой технологии. Физическое моделирование показало возможность путём воздействия центробежных сил менять гидродинамическую обстановку в шлаковой ванне и обеспечивать радиальное течение жидкого металла на оплавленном торце. Наряду с изменением направления течения металла на оплавленном торце происходит изменение направленности электронного потока подэлектродной

зоны, т.е. электроны, идущие от электрода в жидкую металлическую ванну, смещаются относительно оси переплавляемого электрода. Математическая модель показала, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой центр представляет собой кольцо, у которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, определяемом величиной центробежных сил. Таким образом, подтверждено, что использование технологии вращения расходуемого электрода позволяет снизить негативное воздействие на головную часть прошивающего дорна. На основе созданной математической модели и предложенного численного алгоритма решения краевой задачи создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся полый заготовки при ЭШП». Программа позволяет вводить геометрические и технологические параметры ЭШП для определения необходимой скорости подачи прошивающего дорна в зависимости от скорости плавления электродного металла и выдавать результирующие температурные поля, что позволяет задавать технологические параметры для ведения процесса.

Третья глава описывает процесс разработки и конструирования установки для проведения опытных переплавов по получению полых и цельных слитков ЭШП, полученных с вращением расходуемого электрода. Представлены результаты исследования опытного металла выплавленных полых заготовок на переменном токе, которые показали, что имеет место небольшое снижение длин дендритов по сечению слитков до 10 %. Так же во время проведения исследований механических свойств, выявлено некоторое повышение показателей слитков полого сечения, а именно: повышение ударной вязкости на 10-15 %, увеличение временного сопротивления, твердости и предела текучести на 10 %. Последующие исследования показали, что технология получения полый заготовки по одноэлектродной схеме с прошивающим дорном с применением технологии вращения расходуемого электрода позволяет изготавливать полые отливки на постоянном токе, с сопутствующим увеличением зерна с 1 до 2,5 балла.

Четвертая глава посвящена оценке экономической эффективности предлагаемой технологии, представленный расчет показывает снижение затрат

начиная с экономии на переделах при получении расходуемого электрода, энергетической эффективности технологии вращения, заканчивая уменьшением стадий механической обработки и сопутствующим снижением отходов при производстве конечных изделий.

Полученные автором результаты могут послужить хорошим стимулом для дальнейших научных исследований в этой области.

Работа прошла серьезную апробацию, ее результаты доложены на 8-ми конференциях, в том числе и международного уровня. Материалы соискателя представлены в 14 научных публикациях, 5 из которых представлены ведущими научными журналами, рекомендованными ВАК или входящими в международную базу данных и систему цитирования Scopus.

Замечания, рекомендации и выводы по работе

По представленной работе имеются следующие замечания и вопросы:

1. Повышение энергоэффективности процесса, за счёт ухода от переменного к постоянному току, не вызывает сомнения, однако в работе не представлены конкретные численные показатели энергозатрат переплавов на переменном и постоянном токе.

2. Заготовки полого сечения применяются для изготовления деталей различного назначения, в некоторых частых случаях требуются заготовки переменного сечения. Позволяет ли разработанная технология получать заготовки переменного сечения, если да, то в чём плюс?

3. В работе не представлено экспериментальная проверка предложенного математического аппарата прогнозирования теплового состояния рассматриваемой системы. На чем основывается адекватность предложенных решений?

4. Проведенное холодное моделирование смещения потока относительно оси расходуемого электрода за пределы прошивающего дорна, не подтверждено в полной мере и требует дополнительных исследований.

5. При описании макроструктур слитков описано исследование темплетов вырезанных из центральной части слитков. Производилось ли исследование образцов по высоте заготовок?

Общее заключение

Сделанные замечания ни в коей мере не умаляют основных достоинств диссертационной работы автора. Диссертационная работа Сергеева Дмитрия Владимировича «Технология получения полой заготовки методом электрошлакового переплава по одноэлектродной схеме» является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О порядке присуждения учёных степеней»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, поскольку в ней предложено решение задач, имеющих существенное значение в области электрошлакового переплава. Автор диссертации Сергеев Дмитрий Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Официальный оппонент

доктор технических наук, доцент, директор
института металлургии, машиностроения и
материалобработки ФГБОУ ВО
«Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова»

Савинов Александр Сергеевич

Россия, 455000, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38

Телефон: +7 (3519) 29-85-18,

e-mail: savinov_nis@mail.ru

«16» февраля 2023 г.

Подпись Савинова А.С. заверяю.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

Начальник отдела делопроизводства
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»

Д.Г. Семенова

Я, Савинов Александр Сергеевич, согласен на автоматизированную
обработку персональных данных, приведенных в этом документе